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501-550 67
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РУДН В РЕЙТИНГАХ

2020
326 43



РУДН в рейтингах2

РУДН В РЕЙТИНГАХ

TIMES HIGHER EDUCATION 
(THE) WORLD UNIVERSITY 
RANKINGS 2021

42

Программы 3

ПРОГРАММЫ

45 – бакалавриат       

131 – магистратура     
Из них 105 программ 
двойных дипломов   

   

программа аккредитована 
международными агентствами 41

образовательных программ, 
реализуемых 
в сетевой форме

176

программ на иностранных языках 
(английский, испанский) 90

3 – специалитет     49 – магистратура    38 – аспирантура

образовательных программ  
высшего образования (без филиала) 433

73 – бакалавриат     10 – специалитет    144 – магистратура

152 – аспирантура   54 – ординатура 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
2 000+ программ 
23 500+ слушателей в год
5 200+ иностранных слушателей в год 

ЦИФРОВИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА 
И BLENDED LEARNING

73 MOOC
Слушатели из 50+ стран 
683 электронных курса по 100 программам 
                                                   высшего образования

BY 
SUBJECT101-150

MODERN LANGUAGES

176-200
EDUCATION

301-400
ARTS AND HUMANITIES 

501-600
BUSINESS 
AND ECONOMICS 

501-600+
COMPUTER SCIENCE

501-600
LIFE SCIENCES

501-600
SOCIAL SCIENCES

151-200
LINGUISTICS

345
ARTS AND HUMANITIES

351-400
MATHEMATICS

301-400 
ARWU BY SUBJECT: 
MATHEMATICS
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КОНТИНГЕНТ

География | Олимпиада РУДН 5

ГЕОГРАФИЯ

выпускников 
из стран~200 000 170 

АСПИРАНТУРА, 
ОРДИНАТУРА 
ДОКТОРАНТУРА

ФРЯиОД

стран-лидеров в РУДН по количеству иностранных  
студентов по всем формам обучения (головная организация)*10  

Студенты из стран160

участников 10 000+ победителей 286 
страна31 предметных олимпиад140 

Биология Русский язык Информатика

предметов7 

12 10 9
Математика Физика Химия Правоведение/

Обществознание

49 25 23 12

ОТКРЫТАЯ ОЛИМПИАДА РУДН 
ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН 
В 2016-2020 ГГ.

Все страны: Дальнее зарубежье:

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Узбекистан
Китай
Туркменистан
Казахстан
Таджикистан
Афганистан
Азербайджан
Вьетнам
Иран
Украина

784
732
446
390
363
211
210
195
195
170

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Китай
Афганистан
Вьетнам
Иран
Сирия
Египет
Ливан
Монголия
ЮАР
Индия

732
211
195
195
137
131
122
113
102
94

34 196 
обучающихся 

по всем формам 
обучения

10 122 
иностранных
обучающихся 

по всем формам 
обучения

БАКАЛАВРИАТ
СПЕЦИАЛИТЕТ 

28 518

ИЗ НИХ ОЧНО: 
22 548

МАГИСТРАТУРА

951

3 296

1 431
НА ПРОГРАММАХ 
ПОДГОТОВКИ СПО
(СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ РУДН)

ИЗ НИХ ОЧНО:
1 218

БАКАЛАВРИАТ
СПЕЦИАЛИТЕТ 

7 569

ИЗ НИХ ОЧНО: 
6 709

МАГИСТРАТУРА

АСПИРАНТУРА, 
ОРДИНАТУРА 
ДОКТОРАНТУРА

1 546

ФРЯиОД
951

56
НА ПРОГРАММАХ 
ПОДГОТОВКИ СПО
(СОЧИНСКИЙ ИНСТИТУТ РУДН)

ИЗ НИХ ОЧНО:
47

Новые страны в 2020: Тринидад и Тобаго, Малави, 
Либерия, Норвегия, Эсватини (Свазиленд)

Азия и Океания
Америка
Африка к Югу от Сахары
Ближний Восток и Северная Африка
Европа
СНГ, Балтия и Грузия

23
30
44
20
27
16

Регионы: Количество стран:

*По данным ВПО-1



Профильные классы6

ПРОФИЛЬНЫЕ КЛАССЫ 

Центры русского языка, популярные направления 7

профильных классов в  странах35 26
АГРАРНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ: 
 Гамбия   Гватемала   Греция   Колумбия   Куба  
 Ливан   Перу   Чили   Эквадор

ГУМАНИТАРНО-СОЦИАЛЬНЫЕ: 
 Болгария  Доминикана   Иордания   Китай   Ливан   Танзания

ИНЖЕНЕРНЫЕ: 
 Ангола   Бразилия   Гамбия   Гватемала   Греция   Замбия   
 Иордания   Киргизия   Колумбия   Ливан  Монголия  Намибия  
 Нигерия   Перу   Танзания   Турция   Чили   Эквадор

МЕДИЦИНСКИЕ: 
 Ангола   Гамбия   Гватемала   Греция   Доминикана   Замбия  
 Индия   Намибия   Польша   Таджикистан   Танзания

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ: 
 Ангола   Гамбия   Замбия   Иордания   Китай   Намибия  
 Танзания   Эквадор

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ: 
 Бразилия   Доминикана   Индия   Колумбия   Куба

ЮРИДИЧЕСКИЙ: 
 Доминикана

ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ И ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНЫЕ: 
 Вьетнам   Иордания   Киргизия   Колумбия   Перу  
 Танзания   Чили   Эквадор

центров русского языка и довузовской подготовки 
за рубежом:10 

ПОПУЛЯРНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
ПОДГОТОВКИ И СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
В 2020 ГОДУ 

ТОП-5 программ среди российских абитуриентов  
по количеству заявлений «на бюджет» 
(очный бакалавриат, специалитет)  

ГРАЖДАНЕ РФ  

Направление подготовки / 
специальность

Количество 
заявлений

1
2
3
4
5

Лечебное дело
Лингвистика
Стоматология
Фармация
Зарубежное регионоведение

3 220
2 192
1 813
1 570
1 475

ИОРДАНИЯ 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ПРАВОСЛАВНАЯ ШКОЛА ШАМАЙСАНИ

КИТАЙ 
ДАЛЯНЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ

ЛИВАН
ЛИВАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
И ЛИВАНСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ЗАМБИЯ 
УНИВЕРСИТЕТ КОППЕРБЕЛТА

НАМИБИЯ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ МЕНЕДЖМЕНТА

ЭКВАДОР
НАЦИОНАЛЬНАЯ ПОЛИТЕХНИЧЕСКАЯ ШКОЛА

ДОМИНИКАНА 
АВТОНОМНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ САНТО-ДОМИНГО

СИРИЯ 
ШКОЛА «АЛЬ - АССЕЯ»

ГРЕЦИЯ 
УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР РУССКОГО ЯЗЫКА И КУЛЬТУРЫ “КЛЮЧ” В Г. СОЛОНИКИ

МАРОККО
ИНСТИТУТ  «LANGUAGE HUBS»



Популярные направления8 Популярные направления 9

Популярные направления подготовки  
и специальности в 2020 г. среди граждан РФ —   
по количеству студентов на всех формах обучения 
по программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры:

Направление подготовки / 
специальность

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Лечебное дело
Лингвистика
Юриспруденция
Стоматология
Реклама и связи с общественностью
Экономика
Менеджмент
Журналистика
Ветеринария
Международные отношения

2 264
1 713
1 307
1 122
999
783
720
696
579
544

Направление подготовки / 
специальность

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Лечебное дело
Международные отношения
Лингвистика
Экономия
Менеджмент
Юриспруденция
Стоматология
Строительство
Филология
Таможенное дело

362
193
172
172
166
156
150
94
93
72

ИНОСТРАННЫЕ ГРАЖДАНЕ  
Популярные направления подготовки  
и специальности (бюджет + контракт)  
при приеме 2020 г. среди иностранных граждан —  
по количеству принятых на все формы обучения  
по программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры:*

1 282
535
484
475
443
417
373
235
223
207

ТОП-5 программ среди российских абитуриентов  
по количеству заявлений «на контракт» 
(очный бакалавриат, специалитет)

Направление подготовки / 
специальность

Количество 
заявлений

1
2
3
4
5

Лечебное дело
Лингвистика
Стоматология
Реклама и связи с общественностью
Фармация

2 152
1 445
1 323
1 109
874

Направление подготовки / 
специальность

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Лечебное дело
Международные отношения
Стоматология
Экономика
Юриспруденция
Лингвистика
Менеджмент
Строительство
Филология
Нефтегазовое дело

Популярные направления подготовки  
и специальности в 2020 г. среди иностранных 
граждан — по количеству студентов на всех формах 
обучения по программам бакалавриата,  
специалитета, магистратуры:*

*По данным ВПО-1
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Публикации с международной коллаборацией

ПУБЛИКАЦИОННАЯ 
АКТИВНОСТЬ

НАУКА

205,46 СУПЕРКОМПЬЮТЕР НА                         ТЕРАФЛОПС — 

XVI МЕСТО ПО МОЩНОСТИ В СНГ

научно-учебных 
лабораторий

научных и научно-
образовательных 
центров

поддерживаемых 
патентов

научно-педагогических работников2 758 
 619 чел. - ученая степень доктора наук 
 1 357 чел. - ученая степень кандидата наук 
 316 чел. - ученое звание профессора 
 650 чел. - ученое звание доцента 
 217 иностранных НПР из 69 стран

200+ 40+ 100+

Количество 
цитирований Предметная областьАвтор

Кобалава Жанна

Вожжаев Александр

Фитилев Сергей

Луке Рафаэль

Хрусталев Виктор

Ван дер Эйкен Эрик

Тиньков Алексей

Зубков Федор

Скальный Анатолий

Самуйлов Константин 

Медицина

Медицина

Медицина

Химия

Химия

2 579

2 103

2 103

1 197

689

585

520

511

492

489

Химия 

Биохимия, генетика 
и молекулярная биология

Биохимия, генетика 
и молекулярная биология

ТОП-10 самых цитируемых ученых 2016-2020  
(по данным Scopus, без самоцитирования)

Год 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Scopus
WoS

1 994
1 727

1 998
1 324

1 653
1 294

1 340
1 139

737
667

322
324

Год 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Scopus
WoS

740
685

774
545

623
544

390
340

175
126

86
75

Химия 

Компьютерные науки

Публикации в международных 
базах данных
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СТИПЕНДИАЛЬНЫЙ ФОНД

АКАДЕМИЧЕСКАЯ

 стандарт
 сессия на «отлично»
 особые достижения

2 000
3 000
10 000

6 982 

СОЦИАЛЬНАЯ 

 стандарт
 сессия на «хорошо» и «отлично»

3 000
11 000

474

ИМЕННЫЕ 

 Первого ректора С.В. Румянцева
 Второго ректора В.Ф. Станиса

4 500
4 500

16

СТИПЕНДИЯ ПРЕЗИДЕНТА РФ           

 стандарт
 по приоритетным направлениям экономики

2 200
7 000

7

СТИПЕНДИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ               

 стандарт
 по приоритетным направлениям экономики

1 440
5 000

14

Предметная 
область

Количество 
публикацийСтраны

Математика, Химия,
Физика и астрономия,
Сельскохозяйственные
и биологические науки,
Компьютерные науки

365

387

196

156

47

Количество публикаций в коллаборации с зарубежными 
учеными из стран кластеров (2016-2020) 

АФРИКА  
К ЮГУ ОТ САХАРЫ:
 Бенин   Камерун 
 Кения   Нигерия 
 Танзания
 Южно-Африканская 

Республика

Науки о материалах, 
Медицина, 
Сельскохозяйственные
и биологические науки, 
Физика и астрономия,
Химия 

Руб/мес

Математика,
Химия, 
Медицина,
Физика и астрономия,
Инженерия

БЛИЖНИЙ ВОСТОК  
И СЕВЕРНАЯ АФРИКА:
 Алжир   Египет
 Ирак     Иран
 Ливия   Марокко
 Тунис    Турция
 Судан

Физика и астрономия,
Математика,
Социальные науки,
Компьютерные науки,
Медицина

СНГ:
 Казахстан

ЛАТИНСКАЯ АМЕРИКА:
 Аргентина  
 Бразилия   
 Колумбия   Куба  
 Мексика     Чили  
 Эквадор 

Химия,
Физика и астрономия, 
Математика, Экология, 
Химическая инженерия, 
Биохимия, 
Генетика и молекулярная
биология

АЗИЯ:
 Бангладеш 
 Вьетнам   
 Индия
 Индонезия  
 Малайзия  
 Монголия
 Пакистан 
 Филиппины  
 Южная Корея  
 Япония
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СОЦИАЛЬНЫЕ СЕТИ

VKONTAKTE (рус.) @RUDN_university

FACEBOOK (рус.) @RUDN.University

FACEBOOK (англ.) @RUDNUniverse

INSTAGRAM (англ./рус.) @rudn_university

TWITTER (англ.) @UniversityRudn

YOUTUBE (англ.) @RUDN University Planet

YOUTUBE (рус.) @RUDN University 

КАМПУС

общежитий на мест14  ~8 000 

Стипендии для «высокобальников» 
и победителей олимпиад*

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ

 победителям 
 призерам 

25 000 
20 000 

ПОБЕДИТЕЛИ И ПРИЗЕРЫ ОЛИМПИАД 
ШКОЛЬНИКОВ ИЗ ПЕРЕЧНЯ МИНИСТЕРСТВА 
НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ: 

ПОСТУПИВШИЕ 
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЕГЭ:

СУММА 
БАЛЛОВ

 I уровня 
 II уровня 
 III уровня 

16 000 
15 000 
14 000 

15 000

15 000

15 000

≥360 

≥240  

≥270  

журналистика, телевидение, архитектура, 
дизайн архитектурной среды

направления аграрно-технологического 
института, экологического факультета, 
факультета физико-математических  
и естественных наук и инженерной академии** 

остальные направления 

*по приказу Ректора от 27.02.2020 №103 
**приложение к приказу Ректора от 27.02.2020 №103

БЮДЖЕТ РУДН 2020
(БЕЗ УЧЕТА ФИЛИАЛА В Г. СОЧИ)

ВСЕГО

ИЗ НИХ ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ 
СРЕДСТВА (ПЛАН) 2020 Г.

 12 930  млн.р.

8 453  млн.р. 65,38% 

Руб/мес

RUDN Brilliant Students -  
стипендия для 15 победителей/призеров 
открытой олимпиады РУДН 
для иностранных граждан
и 3 победителей олимпиады 
Open Doors

25 000  
руб/мес
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КОНТАКТЫ

  ПРИЕМНАЯ КОМИССИЯ ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

Елена Витальевна Спиридонова
+7 (499) 936-85-15

intstudent@rudn.ru 

  ОТДЕЛ СТРАН АЗИИ

Елена Витальевна Спиридонова
+7 (495) 787-38-03 вн. 17-84

asia@rudn.ru  

  ДЕПАРТАМЕНТ ПО МЕЖДУНАРОДНОМУ 
НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ СОТРУДНИЧЕСТВУ

Мария Анатольевна Курка
+7 (495) 787-38-03 вн. 11-93

cooperation@rudn.ru

  ДЕПАРТАМЕНТ ПО РАБОТЕ С ВЫПУСКНИКАМИ

Анастасия Владимировна Гурова   
+7 (495) 434-43-12, вн. 21-11

alumni@rudn.ru

  ОТДЕЛ СТРАН ЕВРОПЫ И АМЕРИКИ

Анастасия Владимировна Гурова
+7 (495) 433-73-96 вн. 11-92

america@rudn.ru  

  ОТДЕЛ СТРАН БЛИЖНЕГО ВОСТОКА 
И СЕВЕРНОЙ АФРИКИ

Екатерина Владимировна Мартина
           
+7 (495) 433-73-97 вн. 21-85

mena@rudn.ru 

  ПРОРЕКТОР ПО СТРАТЕГИЧЕСКИМ КОММУНИКАЦИЯМ

Елена Михайловна Апасова
+ 7 (495) 787-38-03 вн. 28-51

pr@rudn.ru

  РЕКТОР

Олег Александрович Ястребов
+7 (495) 434-70-27 – приемная
+7 (495) 434-75-54 – организационный отдел

rector@rudn.ru

  ПРЕЗИДЕНТ

Владимир Михайлович Филиппов
+7 (499) 936-86-86 

president@rudn.ru

  ПРОРЕКТОР ПО МЕЖДУНАРОДНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Лариса Ивановна Ефремова   
+ (495) 787-38-03 вн. 10-06

interoffice@rudn.ru
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  ПРИЕМНАЯ КОМИССИЯ ДЛЯ ГРАЖДАН РФ

Владимир Анатольевич Михайлов 
+7 (495) 787-38-27 

priem@rudn.ru  

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

Александра Андреевна Воробьева 
+7 (495) 434-42-12 вн. 10-17 

edu.policy@rudn.ru

  УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ СО СТУДЕНТАМИ

Александр Витальевич Ермаков  
+7 (495) 433-73-82 вн. 10-13 

dsa@rudn.ru

ДЛЯ ЗАМЕТОК

  ОТДЕЛ СТРАН СНГ И БАЛТИИ 

Анна Андреевна Дворядкина
+7 (499) 936-85-62 вн. 25-62

cis@rudn.ru  

  ОТДЕЛ СТРАН АФРИКИ

Вячеслав Николаевич Рубцов
+7 (495) 433-73-87 вн. 13-21 
africa@rudn.ru   



ДЛЯ ЗАМЕТОК

Объединяя знанием 
людей разных культур, 

РУДН формирует 
лидеров, которые 

делают мир лучше!

МИССИЯ

Академический

Глобальный

Предпринимательский

Исследовательский 

ПОЗИЦИОНИРОВАНИЕ


